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EL INFORME DE COYUNTURA ECONOMICA

REGIONAL, como documento de análisis de los

principales fenómenos socioeconómicos de la

provincia Colombiana, es un instrumento de gran

utilidad para los diferentes estamentos económicos,

los investigadores del país, los gremios y los

usuarios de la información económica en general;

facilita la comprensión de estos temas y permite a

los administradores locales, el conocimiento

oportuno y veraz de la información estadística

territorial.

Para el Banco de la República y el DANE, reviste

especial importancia presentar a la comunidad

económica del país este documento, que ha de

servir de apoyo para la planeación, la evaluación y

la toma de decisiones a nivel territorial.

Conocedores de la necesidad de información en

esa materia, el Banco de la República y el DANE,

celebraron un convenio de cooperación técnica en

el marco del Sistema Nacional de Información

Estadística –SNIE, con el fin de apoyar la

producción de información económica coyuntural,

en forma adecuada, normalizada, oportuna y

confiable, y propiciar su difusión y consulta a través

de los bancos de datos existentes en el territorio

nacional de los diferentes medios de comunicación.

En el ámbito local, se han sumado al esfuerzo del

Banco y el DANE en clara mancomunidad de

intereses, entidades como la Cámara de Comercio,

el SENA, la DIAN y la Oficina de Planeación

Departamental, consolidándose así la capacidad de

lograr el propósito múltiple que se persigue con la

publicación.
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2000

I II III IV I II III IV

Precios

IPC (Variación % anual) 13.51 8.96 9.33 9.23 9.73 9.68 9.2 8.75

IPC (Variación % corrida) 4.92 6.55 7.76 9.23 5.39 6.98 7.73 8.75

IPP (Variación % anual) 9.44 6.06 10.91 12.71 13.68 15.63 12.92 11.04

IPP (Variación % corrida) 3.8 4.89 9.97 12.71 4.69 7.62 10.18 11.04

Tasas de Interés

Tasa de interés pasiva nominal (% efectivo anual) 29.6 19.65 18.69 17.38 11.23 11.71 12.54 13.10

Tasa de interés activa nominal (% efectivo anual) 38.8 29.81 26.55 26.49 24.59 24.04 27.00 29.71

Producción, Salarios y Empleo

Crecimiento del PIB (Variación acumulada corrida real %) -5.66 -6.24 -5.36 -4.29 2.41 2.92 2.98 n.d.

Indice de Producción Real de la Industria Manufacturera

Total nacional con trilla de café (Variación acumulada corrida real %) -19.30 -19.01 -16.57 -13.50 6.48 8.18 10.10 9.62

Total nacional sin trilla de café (Variación acumulada corrida real %) -20.60 -19.79 -16.83 -13.53 9.07 10.52 11.59 10.56

Indice de Salarios Real de la Industria Manufacturera

Total nacional con trilla de café (Variación acumulada corrida real %) -0.11 2.39 3.51 4.39 5.39 4.08 3.96 3.86

Total nacional sin trilla de café (Variación acumulada corrida real %) -0.05 2.44 3.54 4.42 5.39 4.09 3.98 3.88

Tasa de empleo siete áreas metropolitanas (%) 50.12 50.41 50.57 52.33 50.94 50.76 51.54 51.89

Tasa de desempleo siete áreas metropolitanas (%) 19.51 19.88 20.06 17.98 20.29 20.43 20.52 19.69

Agregados Monetarios y Crediticios

Base monetaria (Variación % anual) -6.3 -1.9 6.3 40.7 3.5 16.2 5.0 10.0

M3 más bonos (Variación % anual) 7.0 5.0 4.6 6.5 2.8 1.6 3.3 2.7

Cartera neta en moneda legal (Variación % anual) 4.6 1.1 -0.2 -0.9 -4.4 -6.5 -7.6 -7.5

Cartera neta en moneda extranjera (Variación % anual) -0.6 -3.7 -16.2 -27.5 -26.4 -26.3 -28.6 -20.0

Indice de la Bolsa de Bogotá 910.16 982.84 929.39 997.72 958.53 762.82 749.23 712.77

Sector Externo

Balanza de Pagos

Cuenta corriente (US$ millones) -380 87 150 81 -4 -8 124 n.d.

Cuenta corriente (% del PIB) -1.7 0.4 0.7 0.4 -0.02 -0.04 0.63 n.d.

Cuenta de capital y financiera (US$ millones) 701 -159 -567 -70 -22 -3 32 n.d.

Cuenta de capital y financiera (% del PIB) 3.1 -0.7 -2.8 -0.3 -0.10 -0.02 0.16 n.d.

Comercio Exterior de bienes y servicios

Exportaciones de bienes y servicios (US$ millones) 2,943 3,341 3,663 3,919 3,697 3,779 4,042 n.d.

Exportaciones de bienes y servicios (Variación % anual) -7.1 -4.8 9.8 15.4 25.6 3.2 3.2 n.d.

Importaciones de bienes y servicios (US$ millones) 3,147 3,221 3,274 3,709 3,432 3,533 3,587 n.d.

Importaciones de bienes y servicios (Variación % anual) -31.1 -29.8 -25.6 -1.4 9.1 7.9 -3.3 n.d.

Tasa de Cambio

Nominal (Promedio mensual $ por dólar) 1550.15 1693.99 1975.64 1888.46 1956.25 2120.17 2213.76 2186.21

Devaluación nominal (%anual) 12.92 27.08 29.63 21.51 27.26 23.5 9.67 18.97

Real (1994=100 promedio) 97.37 106.08 120.15 110.85 110.23 118.44 120.68 119.2

Devaluación real (% anual) 1.21 12.78 17.09 7.09 13.20 11.65 0.45 7.53

Finanzas Públicas

Ingresos Gobierno Nacional Central (% del PIB) 14.5 13.1 13.3 12.3 15.2 13.5 14.3 10.7

Pagos Gobierno Nacional Central (% del PIB) 17.9 19.5 17.3 21.4 18.8 19.1 17.1 26.1

Déficit(-)/Superávit(+) del Gobierno Nacional Central (% del PIB) -3.4 -6.5 -4.0 -9.1 -3.6 -5.6 -2.8 -15.4

Ingresos del sector público no financiero (% del PIB) 35.3 33.3 33.3 33.4 35.3 33.0 n.d. n.d.

Pagos del sector público no financiero (% del PIB) 33.8 37.5 36.8 42.6 34.6 35.9 n.d. n.d.

Déficit(-)/Superávit(+) del sector público no financiero (% del PIB) 1.4 -4.2 -3.5 -9.2 0.7 -2.9 n.d. n.d.

Saldo de la deuda del Gobierno Nacional (% del PIB) 21.8 24.5 27.9 29.4 28.6 32.7 35.0 n.d.

Indicadores Económicos
1999

INDICADORES ECONOMICOS TRIMESTRALES-NACIONALES
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1. INDICADORES GENERALES

1.1. Precios

Índice de Precios al Consumidor

Variación %

Mensual
Año

Corrido
12

Meses Mensual
Año

Corrido
12

Meses

1999
Enero 102.21 2.21 2.21 17.18 101.52 1.52 1.52 19.57
Febrero 103.94 1.70 3.94 15.38 103.41 1.86 3.41 17.50
Marzo 104.92 0.94 4.92 13.51 104.36 0.92 4.36 13.39
Abril 105.74 0.78 5.74 11.17 105.48 1.07 5.48 11.25
Mayo 106.25 0.48 6.25 9.98 105.94 0.44 5.94 9.99
Junio 106.55 0.28 6.55 8.96 106.72 0.73 6.72 9.41
Julio 106.88 0.31 6.88 8.78 107.43 0.67 7.43 9.59
Agosto 107.41 0.50 7.41 9.28 108.14 0.67 8.14 10.31
Septiembre 107.76 0.33 7.76 9.33 108.16 0.01 8.16 9.96
Octubre 108.14 0.35 8.14 9.32 108.49 0.31 8.49 10.02
Noviembre 108.66 0.48 8.66 9.65 109.00 0.47 9.00 9.96
Diciembre 109.23 0.53 9.23 9.23 109.96 0.88 9.96 9.96

2000
Enero 110.64 1.29 1.29 8.25 111.38 1.29 1.29 9.71
Febrero 113.19 2.30 3.62 8.89 115.02 3.27 4.60 11.22
Marzo 115.12 1.71 5.39 9.73 116.56 1.34 6.00 11.68
Abril 116.27 1.00 6.44 9.96 118.06 1.29 7.37 11.93
Mayo 116.88 0.52 7.00 10.00 119.06 0.85 8.28 12.39
Junio 116.85 -0.02 6.98 9.68 119.12 0.05 8.33 11.62
Julio 116.81 -0.04 6.94 9.29 119.49 0.31 8.67 11.23
Agosto 117.18 0.32 7.27 9.10 119.96 0.40 9.10 10.93
Septiembre 117.68 0.43 7.73 9.20 120.36 0.33 9.46 11.28
Octubre 117.86 0.15 7.90 8.99 120.72 0.30 9.79 11.28
Noviembre 118.24 0.33 8.25 8.82 121.16 0.36 10.19 11.16
Diciembre 118.79 0.46 8.75 8.75 121.53 0.31 10.53 10.53

Fuente: Dane

Indice de precios al consumidor

Nacional Cúcuta

Indice

Base: diciembre 1998=100

Indice y variación mensual, año corrido y doce mese s
Total nacional y Cúcuta - Año 1.999 - 2.000

Período
Indice

Variación %
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Fuente: DANE

La inflación, medida como la variación del Índice de Precios al Consumidor

(IPC), en el cuarto trimestre del año 2.000 fue de 0.97%, inferior en 0.69

puntos porcentuales comparada con la registrada en el cuarto trimestre de

1.999 (1.66%).

Si se observa la inflación a nivel nacional, esta fue inferior en 0.42 puntos ya

que para igual período de 1.999 fue de 1.36%, mientras que para el cuarto

trimestre de 2.000 se ubicó en 0.94%.

Durante el trimestre mencionado, el mes que presentó mayor variación en

Cúcuta fue noviembre con 0.36%; y a nivel nacional diciembre con 0.48%

producto de la ponderación, según niveles de ingresos en las siguientes

ciudades: Medellín, Barranquilla, Bogotá, Cartagena, Manizales, Montería,

Neiva, Villavicencio, Cúcuta, Pasto, Pereira, Bucaramanga y Cali.

Variación porcentual anual del IPC Total por ciudades 1.999 - 2.000
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La situación inflacionaria para Cúcuta durante el trimestre octubre - diciembre

es explicada por las variaciones en los subgrupos en importancia de

contribución y superiores al promedio nacional de cada mes, como son:

Variación (%)

Subgrupo
Octubre Noviembre Diciembre

Carnes y derivados de la carne 0.57 1.66 2.29

Alimentos varios 1.50 2.42 1.35

Combustibles y servicios públicos 0.67 0.75 0.98

Fuente: DANE

Respecto al año corrido 2.000, la inflación en Cúcuta se ubicó en 10.53%,

siguiendo a la ciudad de Pasto que presentó la mayor variación de todas las

ciudades con 10.54%; a Cúcuta le siguieron Montería (9.77%), Bucaramanga

(9.59%), Pereira (8.92%) y Bogotá (8.87%), entre otras.

Por otra parte, la inflación anual para Cúcuta es producto del comportamiento

de las variaciones que presentaron los ocho grupos que conforman su

canasta familiar, según se refleja en el cuadro de la página siguiente.
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Variación Porcentual del IPC por grupos
Cúcuta y Total Nacional

Año 2.000
Variación (%)

GRUPOS CUCUTA NACIONAL

Alimentos 11.19 7.41
Vivienda 9.20 4.90
Vestuario 2.96 3.58
Salud 9.96 10.30
Educación 12.61 9.45
Esparcimiento 4.97 11.73
Transporte y Comunicaciones 17.81 16.24
Gastos varios 12.07 15.22
Fuente: DANE

Fuente: DANE

Referente a los gastos básicos que registraron mayor variación acumulada

según su contribución, fueron: yuca (97.71%), gas (93.27%), cebolla

(48.69%), plátano (31.74%), azúcar (30.38%), bus y buseta (28.44%) entre

otros.

Variación anual del IPC por grupos Cúcuta -
Total Nacional Año 2.000
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1.3 Empleo

Fuente:DANE

1997

Junio Diciembre Junio Diciembre Junio Diciembre Junio Diciembre (*)

Población enEdadde Trabajar % 71.5 72.7 73.4 73.1 73.7 72.9 73.6 73.6

Tasa Global de Participación 58.0 62.0 59.3 61.4 59.5 63.3 63.8 65.2

Tasa de Ocupación 49.9 54.5 51.1 51.9 48.3 54.1 51.1 53.7

Tasa de Desempleo 14.1 12.1 13.7 15.4 18.7 14.4 19.9 17.6

Población Total 679,447 687,692 715,746 716,723 736,869 751,415 762,373 772,000

Población enEdadde Trabajar 485,825 500,050 525,142 524,136 543,294 547,406 561,088 568,000

Población EconómicamenteActiva 281,959 309,759 311,244 321,634 323,151 346,289 358,188 370,000

Ocupados 242,218 272,345 268,488 272,168 220,143 296,285 286,907 305,000

Desocupados 39,741 37,414 42,756 49,466 60,494 50,004 71,281 65,000

Inactivos 203,866 190,291 213,898 202,502 262,657 201,117 202,900 198,000

FUENTE: Dane

(*): Datos provisionales

Poblacióntotal urbanaen edaddetraba jar y demásindicadoresdel mercadolaboral
por intervalossemestrales Junio- Diciembre 1997- 2000

CONCEPTO

Cúcuta- areametro politana

20001998 1999

Tasa de desempleo Cúcuta - Total Nacional
Junio 1997 Diciembre 2000
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Para el área metropolitana de Cúcuta (Cúcuta, El Zulia, Los Patios y Villa del

Rosario) la tasa de desempleo en diciembre de 2.000 se ubicó en 17.6%,

mientras que para diciembre de 1.999 fue de 14.4%, es decir, presentó un

alza de 3.2 puntos.

Esta última tasa de desempleo si se compara con la arrojada por el total de

las siete ciudades (Bogotá, Medellín, Cali, Barranquilla, Bucaramanga,

Manizales y Pasto) esta por debajo en 2.1% puntos porcentuales, lo que

quiere decir, que para este conjunto es de 19.7%.

Este comportamiento con crecimientos paulatinos es posible que obedezca a

la migración rural – urbana que influye en el crecimiento de la fuerza de

trabajo, y a la deserción de estudiantes por factores económicos que ante la

búsqueda de un trabajo afecta la población económicamente activa.

La tasa de ocupación que para diciembre de 1.999 era de 54.1%, pasa a ser

de 53.7% en diciembre de 2.000, disminuyendo en 0.4 puntos porcentuales.

En cifras absolutas los desocupados aumentan en 14.996 que refleja el

comportamiento mencionado.
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Los desequilibrios oferta-demanda laboral ocurren por la diferencia entre

inscritos por ocupación y vacantes registradas por los empresarios.

El período de referencia muestra las 10 ocupaciones que registraron

mayores excesos y déficits. Las colocaciones en algunos casos sobrepasan

el número de inscritos por corresponder a inscritos de períodos anteriores. El

cuadro señala con precisión en que ocupaciones se presentan las mayores

oportunidades y en cuales fue mayor la competencia por un puesto de

trabajo.

Ocupación Inscritos Vacantes Excesos ó Colocados
Déficits

Vendedores de mostrador 907 169 738 73

Otras ocupaciones elementales de los servicios 388 103 285 22

Asistentes administrativos en general 307 61 246 33

Auxiliares de Oficina 145 17 128 9

Secretarias 337 214 123 121

Recepcionistas 95 23 72 12

Porteros vigilantes y afines 96 37 59 59

Empleados de Bancos, Seguros y Otros serv. Financ. 45 0 45 45

Auxiliares de Enfermería 58 13 45 45

Auxiliares de Almacén y Bodega 71 26 45 45

Representante de Ventas 130 543 -413 222

Auxiliar de Contablidad 121 279 -158 140

Vendedores, Ventas Técnicas 38 156 -118 19

Instructores de formación profesional y vocacional 10 60 -50 54

Operadores de máquinas de coser 55 103 -48 28

Meseros y capitanes 35 66 -31 34

Mercaderistas 95 124 -29 66

Impulsadores y demostradores 26 54 -28 24

Auxiliares de estadística y encuestadores 6 32 -26 22

Chef y cocineros 10 36 -26 13

Fuente: Centro de Información y Empleo del SENA Regional Norte de Santander

SENA Regional Norte de Santander. Dese quilibrios de la oferta y demanda
de las princi pales ocu paciones. Período enero-diciembre de 2000
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1.4 Movimiento de Sociedades

Fuente: Cámara de Comercio de Cúcuta – Dirección de Promoción y Desarrollo

No. Capital 1/ No. Capital 1/ No. Capital 1/ No. Capital 2/

T O T AL 414 8,374,709 93 44,108,860 147 2,854,110 360 49,629,459

1-. Agricultura,caza y pesca 7 316,917 2 280 2 2,230 7 314,967

2-. Explotación minas y canteras 6 53,500 0 0 3 6,000 3 47,500

3-. Industria manufacturera 19 137,600 9 4,012,515 17 881,700 11 3,268,415

4-. Electricidad, gas y agua 2 500,500 2 20,475,941 2 250,300 2 20,726,141

5-. Construcción 22 387,128 3 6,947,674 9 202,145 16 7,132,657

6-. Comercio, Restaurantes, Hoteles 162 2,222,770 28 2,669,204 63 657,840 127 4,234,134

7-. Transporte 20 221,280 12 803,472 6 111,000 26 913,752

8-. Finanzas y seguros 123 2,466,564 29 8,339,550 32 321,445 120 10,484,669

9-. Servicios personales 53 2,068,450 8 860,224 13 421,450 48 2,507,224

Fuente: Cámara de Comercio de Cúcuta

1/ Corresponde al capital autorizado

2/ Inversión Neta: Capital constituido+capital reformado-capital disuelto

Cúcuta. Movimiento de Sociedades , según actividad económic a
Cuarto trimestre - 1999

(Miles de Pesos)

Actividad Económica

Empresas

Constituidas Reformadas Disueltas Inversión Neta

Movimiento de Sociedades
(Inversión Neta )

Cuarto Trim estre de 1999

41%

14%

9%

21%

5% 0%
1%

7%

2%

1-. Agricultura,caza y pesca 2-. Explo tación minas y canteras

3-. Industria manufacturera 4-. Electricidad, gas y agua

5-. Construcción 6-. Comercio , Restaurantes, Hoteles

7-. Transporte 8-. Finanzas y seguros

9-. Servicios personales
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Fuente: Cámara de Comercio de Cúcuta – Dirección de Promoción y Desarrollo

No. Capital 1/ No. Capital 1/ No. Capital 1/ No. Capital 2/

T OT A L 472 7,402,683 100 34,591,789 159 3,918,959 413 38,075,513

A-. Agricultura,ganadería,caza y silvicultura 7 16,195 1 1,208,600 4 16,300 4 1,208,495

B-. Pesca 0 0 0 0 0 0 0 0

C- .Explotación de Minas y canteras 6 52,000 1 65,090 3 7,150 4 109,940

D-. Industria Manufacturera 40 607,380 7 657,130 9 128,840 38 1,135,670

E-. Suministro de electricidad, gas y agua 5 69,900 2 22,472,879 1 500 6 22,542,279

F-. Construcción 36 630,450 7 840,300 16 182,800 27 1,287,950

G- Comercio al por mayor y al por menor 178 2,621,520 21 1,798,875 62 1,981,907 137 2,438,488

H-. Hoteles y Restaurantes 6 252,650 2 22,000 2 3,500 6 271,150

I-. Transporte,almacenamiento y comunic. 44 723,015 18 2,570,161 6 304,500 56 2,988,676

J-. Intermediación financiera 12 365,650 3 507,000 6 56,748 9 815,902

K-. Actividades Inmobiliarias, empresariales 94 1,777,664 23 1,939,742 36 267,460 81 3,449,946

L-. Administración pública y defensa, seguridad social 5 33,700 0 0 0 0 5 33,700

M-. Educación 11 19,450 3 15,740 1 500 13 34,690

N-. Servicios sociales y de salud 17 129,605 9 1,188,872 8 160,254 18 1,158,223

O-. Otras actividades de servicio comunitario 11 103,504 3 1,305,400 4 808,000 10 600,904

P-. Hogares privados con servicio doméstico 0 0 0 0 1 500 -1 -500

Q-. Organizaciones y órganos extraterritorriales 0 0 0 0 0 0 0 0

Fuente: Cámara de Comercio de Cúcuta

1/ Corresponde al capital autorizado

2/ Inversión Neta: Capital constituido+capital reformado-capital disuelto

Actividad Económica

Cúcuta. Movimiento de Sociedades, se gún actividad económica
Cuarto trimestre - 200 0

(Miles de Pesos)

Empresas

Constituidas Reformadas Disueltas Inversión Neta

Movimiento de Sociedades
(Inversión Neta)

Cuarto Trimestre de 2000

4%

4%

7%

9%

10%

66%

A-. Agricultura,ganadería,caza y silvicultura
E-. Suministro de electricidad, gas y agua
F-. Construcción
G- Comercio al por mayor y al por menor
I-. Transporte,almacenamiento y comunic.
K-. Actividades Inmobiliarias, empresariales
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Fuente: Cámara de Comercio de Cúcuta – Dirección de Promoción y Desarrollo

1999 2000 1999 2000 1999 2000 1999 2000

TOTAL 3,784 3,609 6,753 7,383 1,126 1,484 9,411 9,508

Personas Naturales 3,332 3,092 5,117 5,908 947 1,301 7,502 7,699

Empresas Unipersonales 103 115 74 90 15 16 162 189

Sociedades Anónimas 20 16 160 166 8 17 172 165

Sociedades Limitadas 240 259 1,270 1,119 116 117 1,394 1,261

Sociedades Colectivas 1 0 3 1 1 1 3 0

Sociedades Comandita Simple 3 1 23 20 3 1 23 20

Sociedades Comandita Acciones 0 0 0 3 0 0 0 3

Sociedades de Hecho 38 45 58 35 32 24 64 56

Sociedades Civiles 2 0 3 2 0 0 5 2

Empresa Asociativa de Trabajo 45 81 45 39 4 7 86 113

Establecimientos de Comercio 4,002 3,775 7,800 8,017 1,322 1,755 10,480 10,037

Fuente: Cámara de Comercio de Cúcuta

En Establecimientos de Comercio se incluye, principales,sucursales y agencias

1/ Matrículas+renovaciones-cancelaciones

Cúcuta. Movimiento del Re gistro Mercantil
Cuarto Trimestre 1999 - 2000

Matrículas Renovaciones Cancelaciones Total 1/
Años

Movimiento Anual del Registro Mercantil
1999 - 2000

172
861,394162

7,502

113189

7,699

165 1,261
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Fuente: Cámara de Comercio de Cúcuta – Dirección de Promoción

Actividad económica No. Capital 1/

T O T A L 9,771 767,844,958

Agricultura,Caza y Pesca 103 3,484,092

Explotación de Minas 75 4,599,536

Industria Manufacturera 1,698 70,843,224

Electricidad, Gas y Agua 43 4,750,190

Construcciòn 433 14,314,547

Comercio, Restaurantes y Hoteles 5,217 93,315,771

Transporte y Comunicaciones 276 14,884,245

Finanzas y Seguros 1,124 545,805,940

Servicios Personales 802 15,847,413

Fuente: Cámara de Comercio de Cúcuta

1/ Capital autorizado

Inversión Neta: Matriculadas + Renovadas - Canceladas

Inversion Neta Em presarial de Cúcuta
Total Activos

Cuarto Trimestre de 1999
(Miles de Pesos)

Inversión Neta por Actividad Económica
1999

9%

12%

2%

71%

1%

2%

2%
0%

1%
Agricultura,Caza y Pesca

Explotación de Minas

Industria Manufacturera

Electricidad, Gas y Agua

Construcciòn

Comercio, Restaurantes y
Hoteles
Transporte y
Comunicaciones
Finanzas y Seguros

Servicios Personales
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Fuente: Cámara de Comercio de Cúcuta – Dirección de Promoción y Desarrollo

Actividad económica No. Capital 1/

T O T A L 9,511 777,085,019

Agricultura,Ganadería, caza y silvicultura 107 4,619,680

Pesca 3 10,450

Explotaciòn de Minas y Canteras 89 4,692,093

Industria Manufacturera 1,700 83,722,351

Suministro de Electricidad, Gas y Agua 27 114,335,471

Construcciòn 333 24,240,003

Comecio, reparación de vehículos, efectos personales y enseres domésticos 4,858 85,516,115

Hoteles y Restaurantes 377 7,178,990

Transporte, almacenamiento y Comunicaciones 319 12,346,429

Intermediación Financiera 477 371,741,842

Actividad Inmobiliarias, empresas y de alquiler 651 51,069,341

Administración pública y defensa; seguridad social de afiliación obligatoria 5 14,733

Educación 51 485,364

Servicios sociales y de salud 125 8,275,068

Otras actividades de servicios comunitarios, sociales y personales 391 8,839,017

Hogares privados con servicio doméstico -1 -500

Organización y órganos extraterritoriales -1 -1,428

Fuente: Cámara de Comercio de Cúcuta

1/ Corresponde al capital autorizado

Inversión Neta: Matriculadas + Renovadas - Canceladas

Inversión Neta Em presarial de Cúcuta
Total Activos

Cuarto Trimestre de 2000
(Miles de Pesos)

Inversión Neta por Actividad Económica 2000

11%

16%

3%

12%
51%

7%

Industria Manufacturera

Suministro de Electricidad, Gas y
Agua

Construcciòn

Comecio, reparación de vehículos,
efectos personales y enseres
domésticos
Intermediación Financiera

Actividad Inmobiliarias, empresas y
de alquiler
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Movimiento de Sociedades

Para medir la inversión neta en cada una de las actividades económicas y

establecer su importancia dentro del total de la economía, tomamos como

dato para el análisis los activos totales declarados por las empresas, así se

compone la inversión neta; es decir, los activos declarados por las nuevas

empresas, más los activos declarados por las empresas que renovaron su

inscripción, menos las que cancelaron el registro mercantil.

El total de los activos de la inversión neta en el Movimiento de Sociedades

en el cuarto trimestre de 2000 presenta un decrecimiento del 23,3% con

respecto al año anterior, en algunos sectores como la construcción, industria

manufacturera, comercio al por mayor y por menor, finanzas y seguros; así

mismo demostró un decrecimiento en agricultura, caza y silvicultura,

explotación de minas y canteras y transporte; aunque el número de

sociedades aumentó en 53 empresas vigentes al finalizar el año 2000.

Registro Mercantil

Los fenómenos exógenos a la Entidad han tenido su incidencia en el

crecimiento y normal desarrollo empresarial en la región como se demuestra

a continuación, pues la incertidumbre y el alto riesgo producidos por la

inseguridad son dos variables de fuerte incidencia actual para la empresa.

El consolidado del movimiento de matrícula mercantil en la jurisdicción de la

Cámara de Comercio de Cúcuta, es decir que a las matrículas de nuevas

empresas le sumamos las renovaciones – empresas que se habían

matriculado o renovado su matricula el año anterior – y les restamos las
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cancelaciones, tan solo en 97 empresas creció la cantidad de total de

empresas vigentes a 31 de diciembre de 2000, es decir, un 1,1% con

relación al año anterior, teniendo en cuenta que las matrículas decrecieron

en 4,7 %, en referencia a las renovaciones se incremento en un 9,4 % y en

cuanto a las cancelaciones aumentaron en un 31,8 % más que el año

anterior.

Se sigue demostrando que el número de matrículas sigue en decadencia y

las cancelaciones siguen en crecimiento.

Las empresas que tienen mayor participación en el Registro de la Cámara de

Comercio en cuanto a la razón jurídica corresponden a Personas Naturales y

a las Sociedades Limitadas.

En cuanto al capital total de la inversión neta empresarial de Cúcuta del año

2000, nos demuestra un incremento tan solo un incremento del 1,2 % con

relación al año inmediatamente anterior; ello quiere decir, que la situación del

orden público afecto tanto que a las 69 empresas vigentes a diciembre de

1999 y restantes, no tuvieron el aliciente de seguir cumpliendo con la

obligación legal del Código de Comercio.

Por su parte, los sectores de electricidad, gas y agua; así como la

construcción registran un aumento en sus activos totales superior a 87%.

Otros sectores con crecimiento en el año 2000 fueron en su orden:

agropecuario con 32,3% y los servicios personales en 11,2.

Le siguen en su orden de disminución finanzas y seguros 22,53%, transporte

17,1 y comercio, restaurante y hoteles en 0,7%.
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1.5 Tasa de cambio

Los movimientos en las tasas de cambio que se transan en la zona de

frontera mostraron diferentes comportamientos en el último trimestre del año

2000, así: Nuestra moneda en cuanto al bolívar finalizó el mes de diciembre

con una variación trimestral de -5.08%; frente a la divisa americana mostró

una variación de -1.24%; mientras que la divisa venezolana alcanzó una

devaluación de 1.22% frente al dólar, durante el mismo trimestre analizado.

Cúcuta 1/ Venezuela 2/ Colombia 3/

1999

Enero 2.56 569.54 1,570.03

Febrero 2.55 577.36 1,567.07

Marzo 2.52 579.76 1,550.15

Abril 2.50 587.79 1,574.67

Mayo 2.53 596.15 1,641.38

Junio 2.62 602.85 1,693.99

Julio 2.79 610.86 1,818.63

Agosto 2.83 615.63 1,876.93

Septiembre 2.95 654.62 1,975.64
Octubre 2.97 630.40 1,978.71
Noviembre 2.85 634.53 1,944.64
Diciembre 2.70 643.60 1,887.79

2000

Enero 2.78 652.38 1,923.58

Febrero 2.80 658.86 1,950.64

Marzo 2.77 666.31 1,956.25

Abril 2.76 672.38 1,986.77

Mayo 2.83 679.57 2,055.71

Junio 2.92 680.80 2,120.17

Julio 3.00 685.49 2,161.34

Agosto 2.96 688.94 2,187.38

Septiembre 2.95 690.11 2,213.76
Octubre 2.94 692.58 2,176.61
Noviembre 2.85 695.54 2,136.64
Diciembre 2.80 698.53 2,186.21

Promedio de las tasas de cambio

Pesos por
Bolívar

Período Bolívares
por Dólar

Pesos por
Dólar

Cúcuta 1/ Venezuela 2/ Colombia 3/

2000

Enero 2.96 1.36 1.90

Febrero 0.72 0.99 1.41

Marzo -1.07 1.13 0.29

Abril -0.36 0.91 1.56

Mayo 2.54 1.07 3.47

Junio 3.18 0.18 3.14

Julio 2.74 0.69 1.94

Agosto -1.33 0.50 1.20

Septiembre -0.34 0.17 1.21
Octubre -0.34 0.36 -1.68
Noviembre -3.06 0.43 -1.84
Diciembre -1.75 0.43 2.32

Variaciones Porcentuales Año Completo

2000

Enero 8.59 14.55 22.52

Febrero 9.80 14.12 24.48

Marzo 9.92 14.93 26.20

Abril 10.40 14.39 26.17

Mayo 11.86 13.99 25.24

Junio 11.45 12.93 25.16

Julio 7.53 12.22 18.84

Agosto 4.59 11.91 16.54

Septiembre 0.00 5.42 12.05
Octubre -1.01 9.86 10.00
Noviembre 0.00 9.61 9.87
Diciembre 3.70 8.53 15.81

Pesos por
Bolívar

Variaciones Porcentuales Mensuales

Período Bolívares
por Dólar

Pesos por
Dólar

Fuente: Banco Central de Venezuela, Casas de Cambio, y Superbancaria
1/ Casas de Cambio - Promedio venta
2/ Tasa oficial y a partir del 22 de abril de 1996 corresponde al promedio
de venta de la tasa referencial del BCV.
3/ Tasa representativa del mercado, promedio de días hábiles.
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2. COMERCIO EXTERIOR

2.1 Exportaciones

Fuente: DIAN

Teniendo en cuenta la cantidad de medios de transporte egresados con

carga, se ha registrado un incremento significativo en la mayoría de los

meses analizados del año dos mil en relación al año mil novecientos noventa

y nueve, registrándose un incremento promedio del 32,90%.

1 9 9 9 2 0 0 0
V a r i a c i ó n
N o m in a l

V a r i a c ió n
%

T O T A L 2 8 , 8 7 8 4 3 , 5 1 0 1 4 , 6 3 2 5 0 . 6 7

E n e r o 1 , 0 3 7 2 , 5 5 3 1 , 5 1 6 1 4 6 . 1 9
F e b r e r o 2 , 1 4 6 2 , 9 5 3 8 0 7 3 7 . 6 0
M a r z o 2 , 4 0 4 3 , 3 9 8 9 9 4 4 1 . 3 5
A b r i l 2 , 1 7 7 2 , 5 0 8 3 3 1 1 5 . 2 0
M a y o 2 , 3 6 5 3 , 9 1 9 1 , 5 5 4 6 5 . 7 1
J u n i o 2 , 3 5 3 3 , 9 3 4 1 , 5 8 1 6 7 . 1 9
J u l io 1 , 9 6 2 3 , 0 6 2 1 , 1 0 0 5 6 . 0 7
A g o s t o 3 , 1 1 0 4 , 1 9 9 1 , 0 8 9 3 5 . 0 2
S e p t ie m b r e 2 , 9 5 7 3 , 9 5 8 1 , 0 0 1 3 3 . 8 5
O c t u b r e 3 , 2 2 9 4 , 6 4 5 1 , 4 1 6 4 3 . 8 5
N o v ie m b r e 3 , 0 2 3 4 , 5 7 6 1 , 5 5 3 5 1 . 3 7
D i c i e m b r e 2 , 1 1 5 3 , 8 0 5 1 , 6 9 0 7 9 . 9 1

F u e n t e : D I A N

D iv i s ió n S e r v ic i o a l C o m e r c io E x t e r io r

V e h í c u l o s E g r e s a d o s
M e s

A d m i n i s t r a c i ó n L o c a l d e A d u a n a s C ú c u t a
E x p o r t a c i o n e s a ñ o s 1 9 9 9 - 2 0 0 0

V e h í c u lo s E g r e s a d o s

Administración Local de Aduanas. Cúcuta
Exportaciones años 1999 - 2000
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Fuente: DIAN

El monto de las exportaciones expresados en valores FOB, registraron un

incremento promedio de 32,96%, siendo significativo el incremento del valor

de las exportaciones en los meses de mayo y agosto del año dos mil en

relación con el año mil novecientos noventa y nueve, en el mes de abril del

dos mil se registró un incremento del 4,68%.

1 9 9 9 2 0 0 0
V a ria c ió n
N o m in a l

V a ria c ió n
%

T O T A L 5 6 2 ,4 4 2 8 8 4 ,0 4 1 3 2 1 ,5 9 9 5 7 .1 8

E n e ro 2 8 ,1 7 7 4 5 ,5 4 7 1 7 ,3 7 0 6 1 .6 5
F e b re ro 3 9 ,3 6 0 5 7 ,3 4 0 1 7 ,9 8 0 4 5 .6 8
M a rz o 5 3 ,5 3 2 7 4 ,0 5 4 2 0 ,5 2 2 3 8 .3 4
A b ril 6 4 ,6 9 9 6 7 ,8 7 4 3 ,1 7 5 4 .9 1
M a y o 4 1 ,2 3 9 9 3 ,4 3 4 5 2 ,1 9 5 1 2 6 .5 7
J u n io 5 4 ,9 9 7 8 6 ,8 1 1 3 1 ,8 1 4 5 7 .8 5
J u lio 5 0 ,4 5 0 6 9 ,0 8 6 1 8 ,6 3 6 3 6 .9 4
A g o s to 4 5 ,8 9 0 8 3 ,3 3 7 3 7 ,4 4 7 8 1 .6 0
S e p tie m b re 4 8 ,5 7 0 6 9 ,6 8 1 2 1 ,1 1 1 4 3 .4 7
O c tu b re 5 2 ,1 9 2 8 0 ,7 2 1 2 8 ,5 2 9 5 4 .6 6
N o v ie m b re 3 0 ,1 5 3 8 3 ,3 8 4 5 3 ,2 3 1 1 7 6 .5 4
D ic ie m b re 5 3 ,1 8 3 7 2 ,7 7 2 1 9 ,5 8 9 3 6 .8 3
F u e n te : D IA N

D iv is ió n S e rv ic io a l C o m e rc io E xte rio r

M e s

A d m in is t ra c ió n L o c a l d e A d u a n a s C ú c u ta
E x p o rta c io n e s a ñ o s 1 9 9 9 - 2 0 0 0

M ile s d e D ó la re s

V a lo r e n d ó la re s

Administración Local de Aduanas. Cúcuta
Exportaciones años 1999 - 2000

Valor en Miles de dólares
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Fuente: DIAN

En relación al Peso Bruto de las Exportaciones, se ha registrado un

incremento promedio del 23,42% del volumen total de exportaciones,

comparando los meses de enero a septiembre del año dos mil en relación al

año mil novecientos noventa y nueve. En el mes de abril se presentó un

incremento negativo del 3,15%.

1 9 9 9 2 0 0 0
V a ria c ió n
N o m in a l

V a ria c ió n
%

T O T A L 4 1 4 ,1 6 9 5 7 3 ,1 9 4 1 5 9 ,0 2 5 3 8 .4 0

E n e ro 2 1 ,3 2 0 3 2 ,4 9 3 1 1 ,1 7 3 5 2 .4 1

F e b re ro 3 3 ,1 8 4 3 8 ,8 4 0 5 ,6 5 6 1 7 .0 4

M a rz o 3 7 ,7 4 6 4 2 ,2 2 2 4 ,4 7 6 1 1 .8 6

A b ril 3 3 ,3 5 1 3 2 ,3 3 4 -1 ,0 1 7 -3 .0 5

M a y o 2 6 ,4 7 3 4 3 ,7 0 5 1 7 ,2 3 2 6 5 .0 9

J u n io 4 0 ,8 5 0 4 9 ,3 9 3 8 ,5 4 3 2 0 .9 1
J u lio 3 5 ,5 3 3 5 0 ,6 0 9 1 5 ,0 7 6 4 2 .4 3

A g o s to 4 3 ,4 2 6 4 9 ,5 5 9 6 ,1 3 3 1 4 .1 2

S e p tie m b re 3 7 ,4 4 7 5 2 ,6 6 5 1 5 ,2 1 8 4 0 .6 4

O c tu b re 3 9 ,6 4 9 6 1 ,4 8 5 2 1 ,8 3 6 5 5 .0 7

N o v ie m b re 2 1 ,4 5 3 7 0 ,1 9 7 4 8 ,7 4 4 2 2 7 .2 1

D ic ie m b re 4 3 ,7 3 7 4 9 ,6 9 2 5 ,9 5 5 1 3 .6 2
F u e n te : D IA N

D iv is ió n S e rv ic io a l C o m e rc io E xte rio r

A d m in is t ra c ió n L o c a l d e A d u a n a s C ú c u ta
E x p o rta c io n e s a ñ o s 1 9 9 9 - 2 0 0 0

M ile s d e T o n e la d a s

P e s o B ru to
M e s

Administración Local de Aduanas. Cúcuta
Exportaciones años 1999 - 2000

Miles de Toneladas
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2.2 Importaciones

Fuente: DIAN

La cantidad de vehículos ingresados con Carga por los Lugares Habilitados:

Puente Internacional Simón Bolívar, Puente Internacional Francisco de Paula

Santander y Puente Unión (Puerto Santander), en el año 2000 se han

incrementado con respecto al año 1999, esto incremento se puede atribuir a

interior del país no se han presentado bloqueos.

1 9 9 9 2 0 0 0
V a r ia c i ó n
N o m in a l

V a r ia c ió n
%

T O T A L 2 0 , 8 0 7 2 2 , 6 6 4 1 8 5 7 . 0 0 8 . 9 2

E n e r o 1 , 5 1 8 1 , 3 6 0 ( 1 5 8 . 0 0 ) ( 1 0 . 4 1 )

F e b r e r o 1 , 7 9 9 1 , 9 3 6 1 3 7 . 0 0 7 . 6 2

M a r z o 2 , 2 4 1 1 , 9 5 1 ( 2 9 0 . 0 0 ) ( 1 2 . 9 4 )

A b r i l 1 , 4 7 9 1 , 8 5 4 3 7 5 . 0 0 2 5 . 3 5

M a y o 1 , 3 0 3 2 , 0 6 6 7 6 3 . 0 0 5 8 . 5 6

J u n io 1 , 7 4 7 2 , 0 2 1 2 7 4 . 0 0 1 5 . 6 8

J u l io 1 , 6 8 9 1 , 7 5 6 6 7 . 0 0 3 . 9 7

A g o s t 1 , 6 9 2 1 , 9 2 6 2 3 4 . 0 0 1 3 . 8 3

S e p t ie m b r e 1 , 2 1 1 1 , 7 6 9 5 5 8 . 0 0 4 6 . 0 8

O c t u b r e 1 , 8 1 9 1 , 9 8 7 1 6 8 . 0 0 9 . 2 4

N o v ie m b r e 1 , 9 5 4 2 , 2 3 1 2 7 7 . 0 0 1 4 . 1 8

D ic ie m b r e 2 , 3 5 5 1 , 8 0 7 ( 5 4 8 . 0 0 ) ( 2 3 . 2 7 )

F u e n t e : D I A N

D iv is ió n S e r v ic io a l C o m e r c io E x t e r io r

V e h í c u lo s I n g r e s a d o s

A d m i n i s t r a c i ó n L o c a l d e A d u a n a s . C ú c u t a
I m p o r t a c i o n e s a ñ o s 1 9 9 9 - 2 0 0 0

V e h í c u lo s I n g r e s a d o s

M e s

Administración Local de Aduanas. Cúcuta
Importaciones años 1999 - 2000

Vehículos Ingresados
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Fuente: DIAN

El valor en dólares de las mercancías ingresadas tiene una tendencia al alza

en el comparativo del año 2000 contra el año 1999 aunque no es de gran

variación se mantuvo un muy buen ingreso por esta administración.

Administración Local de Aduanas. Cúcuta
Importaciones años 1999 - 2000

Valor en dólares

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

1999 2000

1999 2000
Variación
Nominal

Variación
%

T O T A L 337,291 355,441 18,150 5.38

Enero 19,331 20,628 1297.00 6.71

Febrero 30,456 30,335 (121.00) (0.40)

Marzo 28,358 27,232 (1126.00) (3.97)

Abril 25,615 27,726 2111.00 8.24

Mayo 20,459 31,332 10873.00 53.15

Junio 22,773 46,035 23262.00 102.15

Julio 25,343 29,194 3851.00 15.20

Agosto 28,794 32,946 4152.00 14.42

Septiembre 49,684 25,805 (23879.00) (48.06)

Octubre 28,763 26,292 (2471.00) (8.59)

Noviembre 27,545 31,618 4073.00 14.79

Diciembre 30,170 26,298 (3872.00) (12.83)

Fuente: DIAN

División Servicio al Comercio Exterior

Valor en Dólares

Adm inistración Local de Aduanas.Cúcuta
Im p ortaciones años 1999 - 2000

Miles de Dólares

Mes
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Fuente:DIAN

El total del peso bruto de las mercancías presento un incremento en el año

2000 como reflejo de que los transportadores han asimilado las medidas

unilaterales del trasbordo adoptadas por Venezuela.

1 9 9 9 2 0 0 0
V a r ia c ió n
N o m in a l

V a ria c ió n
%

T O T A L 4 2 4 ,2 2 0 4 5 6 ,9 4 8 3 2 ,7 2 8 7 .7 1

E n e ro 3 1 ,1 1 2 2 5 ,0 2 1 (6 0 9 1 .0 0 ) (1 9 .5 8 )

F e b re ro 3 5 ,6 0 5 3 6 ,5 4 5 9 4 0 .0 0 2 .6 4

M a rzo 5 6 ,2 3 4 4 0 ,2 6 2 (1 5 9 7 2 .0 0 ) (2 8 .4 0 )

A b r il 3 9 ,0 6 5 4 2 ,9 2 1 3 8 5 6 .0 0 9 .8 7

M a y o 2 4 ,4 2 5 3 6 ,5 5 0 1 2 1 2 5 .0 0 4 9 .6 4

J u n io 3 5 ,2 6 0 4 4 ,5 2 4 9 2 6 4 .0 0 2 6 .2 7

J u lio 3 3 ,2 6 3 3 6 ,7 8 8 3 5 2 5 .0 0 1 0 .6 0

A g o s t 3 1 ,2 5 5 3 7 ,5 2 6 6 2 7 1 .0 0 2 0 .0 6

S e p t ie m b re 2 2 ,7 1 6 3 1 ,6 5 7 8 9 4 1 .0 0 3 9 .3 6

O c tu b re 3 7 ,6 5 9 4 1 ,9 4 3 4 2 8 4 .0 0 1 1 .3 8

N o v ie m b re 3 5 ,0 3 0 4 3 ,2 8 4 8 2 5 4 .0 0 2 3 .5 6

D ic ie m b re 4 2 ,5 9 6 3 9 ,9 2 7 (2 6 6 9 .0 0 ) (6 .2 7 )

F u e n te : D IA N

D iv is ió n S e rv ic io a l C o m e rc io E x te r io r

M ile s d e T o n e la d a s

M e s
P e s o B ru to

A d m in is tra c ió n L o c a l d e A d u a n a s .C ú c u ta
Im p o r ta c io n e s a ñ o s 1 9 9 9 - 2 0 0 0

Administración Local de Aduanas. Cúcuta
Im portaciones años 1999 - 2000
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3. MONETARIOS Y FINANCIEROS

3.2 Financieros

El sistema financiero del área metropolitana de Cúcuta registró durante el

año 2000 un aumento en el saldo de sus captaciones respecto al año

anterior del 13.0%, superior en términos nominales en $67.400 millones y

donde se destaca el comportamiento de los bancos comerciales con un

incremento del 33.0% y $117.732 millones, no obstante la disminución

presentada por las corporaciones de ahorro y vivienda y las compañías de

financiamiento comercial del 30.0% y 39.2% respectivamente.

Entidades

Absoluta % Absoluta %

T O T A L 517,264 557,078 584,664 67,400 13.0 27,586 5.0

1. Bancos Comerciales 356,739 432,434 474,471 117,732 33.0 42,037 9.7

Depósitos en cuenta corriente bancaria 73,079 86,116 101,979 28,900 39.5 15,863 18.4

Certificados de depósito a término 86,234 130,862 135,607 49,373 57.3 4,745 3.6

Depósitos de ahorro 117,230 213,510 234,975 117,745 100.4 21,465 10.1

Cuentas de ahorro de valor constante 56,600 0 0 -56,600 -100.0 0 **

Certificados de Ahorro de valor constante 23,596 982 1,054 -22,542 -95.5 72 7.3

Otros depósitos y obligaciones en m/l. 0 964 856 856 ** -108 -11.2

2. Corp. de ahorro y vivienda 136,990 110,109 95,885 -41,105 -30.0 -14,224 -12.9

Certificados de depósitos a término 28,824 39,423 29,395 571 2.0 -10,028 -25.4

Depósitos de ahorro 12,679 70,399 66,490 53,811 424.4 -3,909 -5.6

Cuentas de ahorro de valor constante 76,278 0 0 -76,278 -100.0 0 **

Certificados de ahorro de valor constante 19,209 287 0 -19,209 -100.0 -287 -100.0

3. Cias. de financiamiento comercial 23,533 14,535 14,308 -9,225 -39.2 -227 -1.6

Certificados de depósito a término 23,273 14,370 14,162 -9,111 -39.1 -208 -1.4

Otros depósitos y obligaciones en m/l. 260 165 146 -114 -43.8 -19 -11.5

Fuente: Superintendencia Bancaria

* Area metropolitana de Cúcuta, Decreto 508 de Julio 3/91, conformada por los municipios de Cúcuta, Villa del Rosario,

Los Patios, El Zulia y San Cayetano.

** Variación indeterminada

Año Completo Cuarto Trimestre
Sept.
2000

Dic. 2000

Princi pales fuentes de los recursos del sistema financiero
Area Metro politana de Cúcuta *

(Millones de Pesos)

Variaciones
Dic.
1999
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Fuente: Superintendencia Bancaria

Este comportamiento fue producto del buen desempeño en los renglones de

depósitos de ahorro, certificados de depósito a término, cuenta corriente, en

detrimento de las cuentas en valor constante que desaparecen con la nueva

implementación de la unidad de valor real (UVR) y la consecuente

terminación del sistema UPAC.

Cúcuta. Sistema Financiero
Principales fuentes de recursos
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50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

300,000

350,000
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Trimestres
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Fuente: Superintendencia Bancaria

Entidades

Absoluta % Absoluta %

T O T A L 371,337 362,608 354,466 -16,871 -4.5 -8,142 -2.2

1. Bancos comerciales 257,044 275,592 287,301 30,257 11.8 11,709 4.2

Cartera vigente y vencida 257,044 275,592 287,301 30,257 11.8 11,709 4.2

- Cartera vigente 227,851 225,398 249,137 21,286 9.3 23,739 10.5

- Cartera vencida 29,193 50,194 38,164 8,971 30.7 -12,030 -24.0

2. Corporaciones de ahorro y vivienda 108,998 84,506 64,562 -44,436 -40.8 -19,944 -23.6
Cartera vigente y vencida 108,998 84,506 64,562 -44,436 -40.8 -19,944 -23.6
- Cartera vigente 89,708 72,397 53,852 -35,856 -40.0 -18,545 -25.6
- Cartera vencida 19,290 12,109 10,710 -8,580 -44.5 -1,399 -11.6

3. Compañías de financiamiento comercial 5,295 2,510 2,603 -2,692 -50.8 93 3.7
Cartera vigente y vencida 5,295 2,510 2,603 -2,692 -50.8 93 3.7
- Cartera vigente 5,098 2,409 2,506 -2,592 -50.8 97 4.0
- Cartera vencida 197 101 97 -100 -50.8 -4 -4.0

Fuente: Superintendencia Bancaria

* Area Metropolitana de Cúcuta, Decreto 508 de Julio 3/91, conformada por los municipios de Cúcuta, Villa del Rosario,

Los Patios, El Zulia, y San Cayetano.

Princi pales usos de los recursos del sistema financiero
Area metro politana de Cúcuta *

( Millones de Pesos )

Variaciones
Dic.-
1999

Año completo
Dic.-
2000

Sep.-
2000

Cuarto Trimestre

Cúcuta. Sistema Financiero
Principales usos de los recursos
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El comportamiento por el lado de los usos mostró una tendencia opuesta al

de las fuentes, sobresaliendo las corporaciones de ahorro y vivienda como

sector responsable de la caída del saldo, al registrar una variación negativa

del 40.8% ($44.436 millones) en el año 2000 con respecto a 1999, seguido

por las compañías de financiamiento comercial que registraron una variación

de –50.8% ($2.692 millones) para el mismo período. Esta situación se

explica básicamente por dos factores que afectaron al sistema en general

durante el último año: El cierre de algunas oficinas y los planes de alivio a los

usuarios del sistema UPAC.

En cuanto al sector de los Bancos Comerciales hubo un incremento del

11.8% ($30.257 millones) respecto al año anterior.

Cartera Cartera

Destino económico Dic. Dic.

Vigente Vencida 1999 Vigente Vencida 2000 Absoluta % Absoluta %

TOTAL 322,657 48,680 371,337 305,495 48,972 354,467 -17,162 -5.3 292 0.6

1. Comercial 70,084 10,838 80,922 60,190 9,911 70,101 -9,894 -14.1 -927 -8.6

Bancos 65,009 8,925 73,934 53,773 7,525 61,298 -11,236 -17.3 -1,400 -15.7

Corporaciones de ahorro y vivienda 4,076 1,913 5,989 5,016 2,386 7,402 940 23.1 473 24.7

Compañías de financiamiento comercial 999 0 999 1,401 0 1,401 402 40.2 0 *

2. Consumo 45,506 6,731 52,237 50,918 5,806 56,724 5,412 11.9 -925 -13.7

Bancos 40,018 5,714 45,732 49,200 5,486 54,686 9,182 22.9 -228 -4.0

Corporaciones de ahorro y vivienda 1,388 820 2,208 613 223 836 -775 -55.8 -597 -72.8

Compañías de financiamiento comercial 4,100 197 4,297 1,105 97 1,202 -2,995 -73.0 -100 -50.8

3. Hipotecario 207,067 31,111 238,178 194,387 33,255 227,642 -12,680 -6.1 2,144 6.9

Bancos 122,823 14,554 137,377 146,164 25,153 171,317 23,341 19.0 10,599 72.8

Corporaciones de ahorro y vivienda 84,244 16,557 100,801 48,223 8,102 56,325 -36,021 -42.8 -8,455 -51.1

Fuente: Superintendencia Bancaria

* Indeterminada

Saldos Cartera

diciembre-2000

Distribución de la cartera vi gente y vencida, se gún destino
Area metro politana de Cúcuta,

(Millones de Pesos)

Vigente Vencida

Variación anualSaldos Cartera

diciembre-1999
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Fuente: Superintendencia Bancaria

La distribución de la cartera vigente y vencida del área metropolitana de

Cúcuta según destino económico presenta una variación en año completo

para el cuarto trimestre de 2000 de -$17.162 y $292 millones

respectivamente, situación que se fundamenta en los factores comentados

en el párrafo precedente.

Por tipo de cartera, es la hipotecaría la que evidenció la disminución más

significativa en términos absolutos ($12.680 millones), seguida por la

comercial $9.894 millones, y haciendo un repunte de $5.412 millones la

cartera de consumo.
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5. SECTOR REAL

5.1 Agricultura

El Departamento Norte de Santander ha tenido un desarrollo basado en su

economía primaria de producción generando mano de obra especializada en

los diferentes sistemas de producción, generando empleos y riqueza a nivel

de todos los estamentos sociales, es por ello que su vocación desde un

comienzo ha sido agropecuaria, de generación en generación sus gentes

han forjado su desarrollo sin desconocer los altibajos que ha sufrido, y los

problemas que han surgido y lo han afectado, como el actual donde la

inseguridad y el orden público, han creado desconfianza para la inversión en

el sector rural. Y al mismo tiempo se ha perdido un poco la credibilidad en

las instituciones. Nuestros campesinos son muy pobres, no cuentan con

capital de trabajo, pero con un esfuerzo grandísimo nos han demostrado que

se sigue produciendo.

Otro elemento que ha influido en el lento desarrollo ha sido la falta de una

política de crédito más coherente, más asequible a nuestros agricultores para

poder alcanzar una verdadera actividad agrícola sostenible, de subsistencia

y de mercado que nos permita cruzar las fronteras con propiedad y con

identidad la cual ha tratado de surgir con sistemas de producciones

especiales porque han creado una cultura en su entorno que los ha llevado a

especializarse en una actividad como ha sido el desarrollo del cultivo de la

cebolla roja ocañera en la provincia de Ocaña, el cultivo de la papa en

Pamplona, el cultivo del café en los 35 Municipios, la caña panelera en zona

cafetera y la caña de azúcar, el cacao, y la ganadería de doble propósito.
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Su participación en el producto interno bruto (P.I.B.) lo demuestra y nos

indica que se puede crecer más ya que el comportamiento en los últimos tres

años fue de 16.24% en 1998, 15.20% en 1999 y 13.85% en el 2000.

Serie Histórica del Comportamiento del Área Total Sembrada, y, Toneladas de Producción

de Alimento 1994 – 2000.

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000

Área

Hectáreas
149327.3 152119.3 145430.6 147968.9 140047.0 137460.5 127746.5

Producción

Toneladas
557418.3 592542.6 584711.2 577832.8 531340.4 750937.4 841879.8

FUENTE: URPA UMATA. ELABORO :DIVSION DE PLANEACION URPA.

Las producciones han aumentado si comparamos el año 1994 donde se

contabilizaron un total de 557.418.3 toneladas con respecto a las producidas

en el año 2000 que fueron de 841.879.8 el aumento ha sido significativo con

el 51% esto nos indica mayor productividad por área sembrada, o sea que

los rendimientos mejoraron.

Como podemos apreciar de los 2.230.955 hectáreas que tiene el

Departamento Norte de Santander, el sector agropecuario utiliza el 31.68 %.

Involucrando a la agricultura en el año 2000 solamente 127.746.5 Has.

Ahora analizando el subsector agrícola por aparte las 127.746.5 hectáreas

sembradas en el año 2000, se distribuyeron en los diferentes tipos y

sistemas de producción así: Cultivos transitorios participó con el 32.29%, los

cultivos anuales con el 9.26% y lo cultivos permanentes y semipermanentes

con el 58.45%.
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En el semestre A de 2000 el valor bruto de la producción fue de 93.351.6

millones de pesos y los costos de producción fueron de 70.255.4 millones

de pesos obteniéndose una utilidad bruta de 23.096.2 millones de pesos.

Distribución de Áreas en cuanto a Sistemas de Producción en el Departamento Año 2000.

SISTEMA PRODUCTIVO
AREA

SEMBRADA

AREA

COSECHADA

PARTICIPACIÓN %

/AREA TOTAL

DPTO.

PARTICPACION

/AREA AGRÍCOLA

Cultivos Transitorios

Semestre A/2000
20.704.60 24.610.0 0.93 16.20

Cultivos Transitorios

Semestre B/2000 (Pre)
20.529.00 23.651.8 0.92 16.09

Cultivos Anuales

Año 2000
11.842.00 11.042.0 0.53 9.26

Cultivos Permanentes y

Semipermanen Año 2000
74.670.90 72.044.9 3.35 58.45

Área Total en Agricultura 127.746.50 131.348.7 5.73

Área total en pastos Has. 579.003.00 25.95

Área en Acuicultura 27.12 0.001

Total Sector Agropecuario 706.776.62 31.68 100.00

Número de Cabezas de

Bovinos
385.406.00

Capacidad deCarga 0.66

Área Total del

Departamento
2.230.955.00

FUENTE: URPA –UMATA ELABORO: DIVISIÓN DE PLANEACION URPA.

Los cultivos que mayor rentabilidad presentaron fueron: La Papa criolla o

amarilla con 98.67%, con una utilidad neta de $4.558.339.14, el segundo

lugar lo ocupó la papa negra común con 95.75% de rentabilidad arrojando

una utilidad neta de $5.882.540.94 pesos. En tercer lugar estuvo el tomate

de mesa con 63.24 % de rentabilidad y unos ingresos netos de

$5.056.853.49, en cuarto lugar se colocó la cebolla roja ocañera con

rentabilidad de 57.15% que equivale a $7.492.245.12 pesos. Y en quinto

lugar estuvo el fríjol tradicional 25.47% para una utilidad de $241.152.4.

Aclarando que la rentabilidad y la utilidad es dada por los precios pagados al
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productor y los costos de producción para producir un rendimiento en

kilogramos por hectárea. (Ver cuadro comportamiento de los principales

cultivos).

5.2 Ganadería

Cabezas Kilos Cabezas Kilos Cabezas Kilos

1999
Total 58,734 23,128,528 36,901 15,653,087 21,833 7,475,441

I Trimestre 13,219 5,096,204 7,750 3,251,636 5,469 1,844,568

II Trimestre 13,463 5,270,454 8,248 3,431,096 5,215 1,839,358

III Trimestre 15,360 5,985,555 9,544 4,009,515 5,816 1,976,040

IV Trimestre 16,692 6,776,315 11,359 4,960,840 5,333 1,815,475

2000

Total 57,246 21,884,285 42,360 16,869,573 14,886 5,014,712

I Trimestre 14,197 5,624,878 10,905 4,508,036 3,292 1,116,842

II Trimestre 14,136 5,433,562 10,516 4,251,160 3,620 1,182,402

III Trimestre 15,641 5,911,567 10,957 4,295,449 4,684 1,616,118

IV Trimestre (*) 13,272 4,914,278 9,982 3,814,928 3,290 1,099,350

Fuente: Dane

(*) Provisional

Area Metro politana. Sacrificio de ganado vacuno, por sexo, cabezas y kilos,
según trimestres 1999-2000

Trimestre
Total Machos Hembras

D ep artam ento N o rte d e S an tand er
S ecretaría de A gricu ltura y R ecu rsos N atura les

D iv is ión d e P lanificac ión U R P A
C ultivo s T ransitorios

S em estre S em estre V ariac ión H ás. V ariac ión
A /99 A /2000 A /2000-A /99 %

A rea Tota l S em brada 26,205.2 20,704.6 -5 ,500.6 -26.57

A rea Tota l C osechada 25,250.0 24,610.0 -640.0 -2 .60

Tota l P roducción 179,915.3 182,085.5 2,170.2 1.21

Tota l P roducción 179,915.3 182,085.5 2,170.2 1.21

V alor B ruto de la P roducción m $ 83,124.8 93,351.6 10,226.8 10.96

Tota l C ostos de P roducción m $ 85,695.4 70,255.4 -15,440.0 -21.98

U tilidad A rro jada m $ -2,570.6 23,096.2 25,666.8 111.13

F uente: U R P A - U M A T A

E laboró : D iv is ión de P lanificación U R PA

S em estre A /99 - S em estre A /2000

Area
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Fuente: DANE

Para los anteriores trimestres del año 2000 se venía publicando el sacrificio

de ganado en Cúcuta, pero como se observa en el siguiente cuadro, durante

el cuarto trimestre no presenta sacrificio debido a cierre temporal del

Frigorífico Metropolitano.

Por tal motivo, para evaluar esta variable y teniendo en cuenta que el

Frigorífico La Frontera de Villa del Rosario asumió esta actividad, se hace

necesario publicar lo correspondiente al área metropolitana, es decir,

captar la cobertura del sacrificio de ganado vacuno, total cabeza y kilos,

machos y hembras, tanto en Cúcuta como en Villa del Rosario.

Observando entonces, el sacrificio de ganado para el cuarto trimestre de

2.000 en el área metropolitana, el total de cabezas disminuye en –20.49% si

se compara con el mismo período del año 1.999; esto significa por sexo,

una disminución del –12.30% de machos y una disminución del –38.31% de

hembras.
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Dado el cierre temporal del Frigorífico Metropolitano de Cúcuta, como se

anotó anteriormente, en su defecto dicho sacrificio de ganado vacuno lo

asumió el Frigorífico La Frontera de Villa del Rosario, originando un

incremento del 1.470.8% para el cuarto trimestre de 2.000, comparado con

lo sacrificado durante el mismo período de 1.999.

C a b e z a s K ilo s C a b e z a s K ilo s C a b e z a s K ilo s

1 9 9 9

T o ta l 4 ,8 5 8 1 ,8 6 6 ,9 8 5 2 ,4 8 5 1 ,0 6 8 ,4 2 7 2 ,3 7 3 7 9 8 ,5 5 8

I T rim e s tre 1 ,9 7 8 7 6 3 ,6 0 6 1 ,0 3 6 4 4 9 ,0 7 1 9 4 2 3 1 4 ,5 3 5

II T r im e s tre 1 ,8 4 2 6 9 7 ,9 1 9 8 7 8 3 7 6 ,5 5 1 9 6 4 3 2 1 ,3 6 8

III T r im e s tre 6 3 8 2 3 9 ,6 4 0 2 7 9 1 1 5 ,7 8 5 3 5 9 1 2 3 ,8 5 5

IV T rim e s tre 4 0 0 1 6 5 ,8 2 0 2 9 2 1 2 7 ,0 2 0 1 0 8 3 8 ,8 0 0

2 0 0 0

T o ta l 2 7 ,8 8 8 1 0 ,6 8 5 ,6 0 2 2 1 ,4 0 2 8 ,5 4 6 ,3 8 7 6 ,4 8 6 2 ,1 3 9 ,2 1 5

I T rim e s tre 4 ,1 6 0 1 ,6 4 8 ,8 3 8 3 ,3 2 3 1 ,3 6 9 ,9 6 6 8 3 7 2 7 8 ,8 7 2

II T r im e s tre 4 ,5 7 3 1 ,8 0 5 ,7 8 9 3 ,5 2 6 1 ,4 8 1 ,7 4 4 1 ,0 4 7 3 2 4 ,0 4 5

III T r im e s tre 5 ,8 8 3 2 ,3 1 6 ,6 9 7 4 ,5 7 1 1 ,8 7 9 ,7 4 9 1 ,3 1 2 4 3 6 ,9 4 8

IV T rim e s tre (*) 1 3 ,2 7 2 4 ,9 1 4 ,2 7 8 9 ,9 8 2 3 ,8 1 4 ,9 2 8 3 ,2 9 0 1 ,0 9 9 ,3 5 0

F u e n te : D a n e

(* ) P ro v is io n a l

V illa d e l R o s a r io . S a c r if ic io d e g a n a d o v a c u n o , p o r s e x o , c a b e za s y k ilo s ,
s e g ú n tr im e s tre s 1 9 9 9 -2 0 0 0

T rim e s tre
T o ta l M a ch o s H e m b ra s

Cabezas Kilos Cabezas Kilos Cabezas Kilos

1999

Total 53,876 21,261,543 34,416 14,584,660 19,460 6,676,883

I Trimestre 11,241 4,332,598 6,714 2,802,565 4,527 1,530,033

II Trimestre 11,621 4,572,535 7,370 3,054,545 4,251 1,517,990

III Trimestre 14,722 5,745,915 9,265 3,893,730 5,457 1,852,185

IV Trimestre 16,292 6,610,495 11,067 4,833,820 5,225 1,776,675

2000

Total 29,358 11,198,683 20,958 8,323,186 8,400 2,875,497

I Trimestre 10,037 3,976,040 7,582 3,138,070 2,455 837,970

II Trimestre 9,563 3,627,773 6,990 2,769,416 2,573 858,357

III Trimestre 9,758 3,594,870 6,386 2,415,700 3,372 1,179,170

IV Trimestre (*) 0 0 0 0 0 0

Fuente: Dane

(*) Provisional

Cúcuta. Sacrificio de ganado vacuno, p or sexo, cabezas y kilos,
seg ún trimestres 1999-2000

Total Machos Hembras
Trimestre
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5.8 Construcción

5.8.1 Licencias

Fuente: DANE

Total V ivienda Total Vivienda

1999
Total 16 13 27,239 26,146
Octubre 7 6 13,873 13,626
Noviem bre 5 3 1,495 649
Diciem bre 4 4 11,871 11,871

2000
Total 53 39 33,090 12,990
Enero 6 5 1,053 807
Febrero 6 4 3,121 2,653
M arzo 3 2 826 618
Abril 5 4 2,680 1,247
M ayo 1 0 411 169
Junio 11 9 6,455 3,028
Julio 5 2 920 395
Agosto 0 0 0 0
Septiem bre 2 1 921 778
Octubre 3 2 1,786 960
Noviem bre 5 4 13,371 789
Diciem bre 6 6 1,546 1,546

Fuente: Dane

Núm ero de licencias Area por construir (m 2)

Cúcuta. Núm ero de licencias aprobadas y área por constru ir.
Cuarto Trim estre 1999 - 2000
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Del total del área por construir (16.703 m2) en el cuarto trimestre de 2.000,

el 19.73% se destinó a vivienda, es decir, 3.295 m2. Mientras tanto para el

mismo trimestre de 1.999 el área por construir para vivienda representó el

95.99% del área total por construir.

Quiere decir que el año 2.000 ha sido bajo en cuanto al metraje construido

para vivienda dado que esta área significó únicamente el 39.26% del total

construido.

Referente a los 12 meses del año 2.000, el área total por construir disminuyó

en 25.291 m2, lo que representa el -40.51% respecto a 1.999; en lo que

respecta al área para vivienda, significó -73.15% respecto al año 1.999.

Es importante anotar que el DANE para el mes de agosto de 2.000 incluyó

tres licencias que no fueron informadas en la publicación correspondiente al

tercer trimestre debido a que se encontraban en proceso de aprobación.
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5.8.2 Índice de costos de la construcción de vivienda

Fuente DANE

Variación % Variación % Variación %

Mensual Acumulada Mensual Acumulada Mensual Acumulada

1999

Octubre 98.01 1.44 12.58 98.05 1.53 12.61 97.90 1.26 12.56

Noviembre 99.87 1.90 14.72 99.87 1.85 14.69 99.87 2.01 14.82

Diciembre 100.00 0.13 14.86 100.00 0.13 14.89 100.00 0.13 14.97

2000

Enero 104.59 4.59 4.59 104.67 4.67 4.67 104.19 4.19 4.19

Febrero 108.70 3.93 8.70 108.82 3.97 8.82 108.05 3.70 8.05

Marzo 109.94 1.15 9.94 110.07 1.15 10.07 109.29 1.14 9.29

Abril 110.33 0.36 10.33 110.46 0.36 10.46 109.67 0.35 9.67

Mayo 110.61 0.25 10.61 110.74 0.25 10.74 109.95 0.25 9.95

Junio 110.91 0.27 10.91 111.03 0.27 11.03 110.27 0.29 10.27

Julio 111.58 0.61 11.58 111.70 0.60 11.70 110.96 0.63 10.96

Agosto 112.16 0.52 12.16 112.27 0.51 12.27 111.65 0.62 11.65

Septiembre 113.62 1.30 13.62 113.72 1.29 13.72 113.13 1.33 13.13

Octubre 114.20 0.51 14.20 114.30 0.51 14.30 113.71 0.51 13.71

Noviembre 114.95 0.66 14.95 115.05 0.66 15.05 114.43 0.63 14.43

Diciembre 115.28 0.29 15.28 115.38 0.29 15.38 114.78 0.31 14.78

Fuente: Dane
El ICCV anterior, se empalmó con nuevo índice mediante cálculo aritmético

Indice Indice

Base: diciembre 1999=100

Indice y variación mensual y acumulada de los costos de la costrucción y vivienda
en el Area Metro politana de Cúcuta - Octubre Diciembre 1999 Enero Diciembre 2000

Período
Indice

Vivienda Unifamiliar Vivienda MultifamiliarTotal

0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

Octubre Noviembre Diciembre

Cúcuta. Variacion total porcentual del ICCV
Cuarto trimestre 1.999 - 2.000

1999 2000
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El nuevo Índice de Costos de la Construcción de Vivienda - ICCV - para el

cuarto trimestre del año 2.000 presentó un crecimiento de 1.46%, inferior en

2.04 puntos porcentuales al registrado en el mismo período de 1.999

(3.50%).

Las variaciones para Cúcuta en el cuarto trimestre, indican que octubre

(0.51%) y diciembre (0.29%) estuvieron por debajo del promedio nacional

que fue de 0.56% y 0.57%, respectivamente; la variación de noviembre fue

de 0.66%, mientras que el promedio nacional se ubicó en 0.46%.

Ciudades con incremento superior al promedio total

Cuarto Trimestre de 2000

Octubre Noviembre Diciembre

Promedio Total

0.56% 0.46% 0.57%

Medellín 1.74 Pasto 0.90 Barranquilla 1.43

Armenia 0.99 Manizales 0.88 Manizales 1.38

Cartagena 0.91 Medellín 0.84 Cartagena 0.90

Pereira 0.83 Pereira 0.70 Santa Marta 0.85

Cali 0.73 Cúcuta 0.65 Bucaramanga 0.79

Barranquilla 0.67 Barranquilla 0.48 Pasto 0.64

Cartagena 0.48 Bogotá 0.60

Fuente: DANE

Por otro lado, el acumulado porcentual de los costos de la construcción de la

vivienda unifamiliar (1.46%) es inferior en 2.08 puntos a la variación del

mismo trimestre para 1.999 (3.54%); la vivienda Multifamiliar presenta

casi idéntica situación, el cuarto trimestre de 2.000 (1.46%) es inferior en

1.97 puntos al presentado en el cuarto trimestre de 1.999 (3.43%).
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A nivel de las ciudades donde se investiga el índice para el acumulado de los

12 meses, las mayores alzas son: Cúcuta (15.28%), Armenia (11.45%),

Pasto (10.89%), Cartagena (10.72%), Manizales (10.34%) y Bucaramanga

(10.02%), entre otras.

5.12 Transporte

5.12.1 Transporte Urbano de Pasajero (Microbuses)

Se presenta a partir de esta publicación, información sobre el transporte

urbano de pasajeros que tiene como objetivo fundamental proporcionar

información sobre los recursos disponibles en cuanto a número de vehículos

y su utilización que permita el análisis y la planeación del sector.

1999

I Trimestre 1,183 1,197,237 29,784

II Trimestre 1,224 1,256,256 28,598

III Trimestre 1,252 1,298,187 30,543

IVTrimestre 1,280 1,318,185 30,910
2000

I Trimestre 1,284 1,308,993 30,802

II Trimestre 1,278 1,282,303 30,459

III Trimestre 1,281 1,307,188 31,636

IVTrimestre 1,293 1,292,794 32,280
Fuente: Dane

Cúcuta. Trans porteurbanode pasajerossegúntrimestres1999- 200 0

Trimestre
Promediomensual de
vehículosenservicio

Total deviajesredondos
Total depasajeros

transportados(Miles)
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Fuente: DANE

Las variables que se publican son: promedio mensual de vehículos en

servicio, total de viajes redondos y total de pasajeros transportados; las

fuentes de información son las empresas de transporte urbano, legalmente

constituidas en Cúcuta y los datos son agregados producidos por todas ellas.

En lo correspondiente a las variables mencionadas, para el cuarto trimestre

de 2.000 se observa una variación en el promedio mensual de vehículos en

servicio del 1.00% y del 4.43% de pasajeros transportados, si se compara

con las mismas variables del cuatro trimestre de 1.999.

Comparando esta última variable, pasajeros transportados, durante el año

2.000 se presenta una variación semejante, se movilizaron el 4.46% más de

pasajeros que en 1.999.
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5.15 Sectores Sociales

5.15.1 Recaudo de aportes SENA – Regional Norte de Santander

Las actividades económicas más representativas en el recaudo de aportes al

SENA, durante los años 1999 y 2000 son: servicios particulares,

establecimientos públicos, comercio y entidades estatales.

Actividad económica Valor Participa- Valor Participa- Absoluta %

ción % ción %

TOTAL 4,860,428 100.0 5,217,311 100.0 356,883 7.3

Servicios particulares 1,174,474 24.2 1,334,950 25.6 160,476 13.7

Establecimientos públicos 852,032 17.5 961,270 18.4 109,238 12.8

Comercio 825,326 17.0 896,752 17.2 71,426 8.7

Entidades estatales 908,555 18.7 747,964 14.3 -160,591 -17.7

Industria 457,799 9.4 553,917 10.6 96,118 21.0

Electricidad 281,860 5.8 315,402 6.0 33,542 11.9

Transporte 205,728 4.2 227,542 4.4 21,814 10.6

Construcción 86,349 1.8 122,446 2.3 36,097 41.8

Minería 56,369 1.2 46,060 0.9 -10,309 -18.3

Agropecuaria 11,936 0.2 11,008 0.2 -928 -7.8

Fondo Industria de la construcción 45,837 58,310 12,473 27.2

Fuente: Oficina de Promoción, Mercadeo y Servicio al Cliente del SENA Regional Norte de Santander

1999 2000 Variación

SENA Regional Norte de Santander. Com portamiento de recaudo de a portes
por actividad económica. Período Enero-Diciembre

(Miles de $)
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Con respecto al porcentaje de participación presentaron leves incrementos

las actividades de servicios particulares, establecimientos públicos e

industria. Es notoria la disminución de entidades estatales causada por la

disminución en las plantas de personal. La participación de las demás

actividades permaneció casi constante en los años comparados.

La variación en el recaudo de aportes en el año 2000 con respecto al año

1999 presentó incrementos significativos en las actividades de construcción

debido al aumento en los contratos de obras públicas realizados en el área

metropolitana de Cúcuta, y en el sector industrial. Así mismo, presentaron

disminución sensible las actividades de minería y entidades estatales.

A nivel global la variación en el recaudo de aportes es menor que el índice de

inflación, lo que refleja una disminución en el recaudo real.

Comportamiento de recaudo de aportes por actividad
económica. Enero - Dciembre

1999 - 2000
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El fondo de industria de la construcción es la contribución de los empresarios

de este sector para la capacitación de los jóvenes en esta especialidad, ya

que ninguna empresa está obligada a darles patrocinio. La variación en el

año 2000 con respecto a 1999 se incrementó significativamente por el

dinamismo que presentó la construcción de obras públicas.

5.15.2 Formación Profesional SENA – Regional Norte de Santander

1/ Tecnólogo:Programas con duración promedio de 3 años, el último semestre en la etapa productiva; da derecho a título.

2/ Técnico Profesional: Programas con duración de 2,5 años, último semestre en la etapa productiva; da derecho a título.

3/ Trabajador Calificado: Programa con una duración máxima de 2 años en períodos iguales SENA y empresa: da derecho

a Certificado de Aptitud Profesional (C.A.P.).

4/ Salida Parcial: Programa con duración máxima de 3 semestres en períodos iguales SENA-empresa; da derecho a

Certificado en Formación Específica.

5/ Cursos cortos de actualización o complementación: son ofertas educativas de corta duración para el personal vinculado

a las empresas o desempleado, con el fin de actualizar sus conocimientos en un nivel tecnológico.

1999 2000 Absoluta %

TOTAL 24,378 29,634 5,256 21.6

Tecnólogos 1/ 187 194 7 3.7

Técnicos Prof. 2/ 551 744 193 35.0

Trabajadores calif. 3/ 932 914 -18 -1.9

Salida Parciales 4/ 691 372 -319 -46.2

Cursos cortos 5/ 22,017 27,410 5,393 24.5

Fuente: Oficina de Planeación del SENA Regional Norte de Santander

VariaciónEnero-Diciembre

SENA Regional Norte de Santander. E jecución de alumnos
por ti po de curso

Tipo de Curso
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La ejecución de alumnos en el año 2000 comparada con el año 1999

presentó un incremento del 21.6%, incidiendo en este resultado, la demanda

de cursos cortos por parte de las empresas y las comunidades, y el

aumento de cursos de técnicos profesionales por pautas de la Dirección

General del SENA. Las salidas parciales se desestimularon presentando

una disminución del 46.2% debido a la dificultad de conseguirles patrocinio a

estos alumnos.

SENA Regional Norte de Santander. Ejecución de alumnos por tipo de curso.
Enero-Diciembre 1999-2000

Fuente: Oficina de Planeación SENA Regional Norte de Santander
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Fuente: Grupo de Desarrollo Empresarial SENA Norte de Santander

El programa de Desarrollo Empresarial del SENA Regional Norte de

Santander disminuyó el número de empresas asesoradas en un 25.4% en el

año 2000 con respecto al año 1999 debido al incremento de mayor número

de horas asesor por empresa para mejorar la calidad del servicio.

El sector de servicios presentó incremento en su cobertura por el interés de

estos empresarios en mejorar la calidad del servicio para ser más

competitivos.
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Ejecución Asesoría a Empresas por Sector Económico.
Enero-Diciembre 1999 - 2000

1999 2000

Sector Económico

1999 2000 Absoluta %

TOTAL 213 159 -54 -25.4

Agropecuario 18 15 -3 -16.7

Industrial 60 56 -4 -6.7

Comercial 57 22 -35 -61.4

Servicios 38 46 8 21.1

Gubernamental 12 9 -3 -25.0

Organizaciones 28 11 -17 -60.7

Fuente: Grupo de Desarrollo Empresarial SENA Norte de Santander

SENA Re g ional Norte de Santander
Ejecución Asesoría a Em p resas

Enero-Diciembre Variación
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5.15.3 Categorización de los municipios.

M U N IC IP IO S A C U E R D O C A T E G O R IA

A B R E G O A C . 0 0 8 S E P T IE M B R E 1 1 /0 0 4

A R B O L E D A S A C 0 1 8 A G O S T O 2 7 /0 0 6

B O C H A L E M A A C 0 1 8 A G O S T O 1 1 /0 0 6

B U C A R A S IC A A C 0 2 3 S E P T IE M B R E 1 0 /0 0 6

C A C H IR A A C 0 1 7 A G O S T O 2 3 /0 0 5

C A C O T A A C 0 1 3 A G O S T O 2 5 /0 0 6

C H IN A C O T A A C 0 1 2 S E P T IE M B R E 1 /0 0 6

C H IT A G A A C 0 2 5 S E P T IE M B R E 1 /0 0 6

C O N V E N C IO N A C 0 1 9 A G O S T O 3 1 /0 0 5

C U C U T IL L A A C 0 1 8 S E P T IE M B R E 1 0 /0 0 6

D U R A N IA A C 0 2 0 S E P T IE M B R E 9 /0 0 6

E L C A R M E N A C 0 7 9 N O V IE M B R E 2 1 /0 0 5

E L T A R R A A C 0 2 0 A G O S T O 2 5 /0 0 6

E L Z U L IA A C 0 1 5 S E P T IE M B R E 2 5 /0 0 5

G R A M A L O T E A C 0 1 4 S E P T IE M B R E 2 /0 0 6

H A C A R I A C 0 1 2 A G O S T O 3 1 /0 0 6

H E R R A N A C 0 1 2 A G O S T O 1 8 /0 0 6

L A E S P E R A N Z A A C 0 1 7 A G O S T O 2 8 /0 0 6

L A P L A Y A *

L A B A T E C A A C 0 1 5 A G O S T O 2 4 /0 0 6

L O S P A T IO S A C 0 1 4 A G O S T O 3 0 /0 0 3 **

L O U R D E S A C 0 1 9 S E P T IE M B R E 1 /0 0 6

M U T IS C U A *

O C A Ñ A 3

P A M P L O N A D E C .0 1 3 E N E R O 1 2 /0 0 5

P A M P L O N IT A *

P U E R T O S A N T A N D E R A C 1 8 2 A G O S T O 3 1 /0 0 6

R A G O N V A L IA *

S A L A Z A R A C 0 2 7 A G O S T O 7 /0 0 6

S A N C A L IX T O A C 0 6 0 A G O S T O 1 5 /0 0 6

S A N C A Y E T A N O A C 0 1 3 S E P T IE M B R E 6 /0 0 6

S A N J O S E D E C Ú C U T A 2

S A N T IA G O A C 0 1 4 S E P T IE M B R E 1 9 /0 0 6

S A R D IN A T A *

S IL O S *

T E O R A M A A C 0 2 7 A G O S T O 3 0 /0 0 6

T IB U A C 1 7 A G O S T O 1 8 /0 0 4

T O L E D O A C 0 2 0 A G O S T O 2 1 /0 0 5

V IL L A C A R O A C 0 1 9 A G O S T O 7 /0 0 6

V IL L A D E L R O S A R IO *

4 0 M U N IC IP IO S

F U E N T E :S E C R E T A R IA D E P L A N E A C IO N D E P A R T A M E N T A L

* E N T R A M IT E

** E N C O N S U L T A

M U N IC IP IO S D E L D E P A R T A M E N T O N O R T E D E S A N T A N D E R

2 0 0 1
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Los Municipios se clasifican atendiendo su población e ingresos corrientes de

libre destinación así:

Categoría Especial Cuarta categoría

Primera categoría Quinta categoría

Segunda categoría Sexta categoría

Tercera categoría

De conformidad con el articulo 6 de la ley 136 de 1.994 y el decreto No. 915

de abril 2 de 1.997 " Por el cual se adiciona el Decreto 2796 de 1.994 "y la

ley 617 de octubre 6 de 2000.

Para determinar la categoría, el acuerdo tendrá como base las certificaciones

que expida el Contralor General de la República sobre los ingresos corrientes

de libre destinación recaudados efectivamente en la vigencia anterior y sobre

la relación porcentual entre los gastos de funcionamiento y los ingresos

corrientes de libre destinación de la vigencia inmediatamente anterior, y la

certificación que expida el Departamento Administrativo Nacional de

Estadística -DANE sobre población para el año anterior “.
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Anexo

Diagnóstico de la Minería en Norte de Santander1

Básicamente en el Departamento Norte de Santander se explota Arcilla,

Caliza, Feldespato, Fluorita, Barita, Mármol, Materiales de Construcción

(gravas y arenas) y Roca Fosfórica.

La minería de la arcilla se encuentra ubicada principalmente en el área

metropolitana de Cúcuta (Cúcuta, Villa del Rosario, Patios y El Zulia), donde

se hallan industrias dedicadas a la elaboración de productos basándose en

arcilla (Alfarería).

Esta minería es quizás una de las más adelantadas, ya que la mayor parte

de ella se encuentra mecanizada (buldózer, cargador, volquetas), formando

uno de los polos de desarrollo de mayor avanzada en el área metropolitana.

Debido a la recesión económica que viene sufriendo el sector de la

construcción desde 1997, el subsector de la arcilla sufrió en 1998 un

descenso en su producción, para el año 1999 la producción alcanzó las

600.000 toneladas año / arcilla. Este hecho provocó que cada una de las

empresas vinculadas con este subsector buscara mercadeo para los

productos derivados de la arcilla en el exterior tales como Centroamérica y el

Estado La Florida.

Para el año 2000 se mantuvo la producción en 600.000 toneladas debido a

que las empresas poseían las demandas correspondientes en el mercado

internacional. Para el año 2001 se mantendrá la producción estable a no ser

1 Documento elaborado por la Secretaría de Agricultura del Departamento Norte de Santander
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que la reactivación del sector de la construcción en el ámbito nacional haga

incrementar la producción para consumo interno.

En la contraparte de la mediana minería se encuentra ubicada la minería de

subsistencia o aquellas que extraen menos de 500 toneladas de arcilla al año

y la adelantan en forma esporádica.

En el área metropolitana de Cúcuta en 1995 se encontraban alrededor de

180 chircales, pero en los últimos tres años han desaparecido alrededor de

70 de ellos por la falta de mercadeo de sus productos (Ladrillo y Teja). En la

subregión Occidental Municipio de Ocaña, existen 45 alfareros afiliados en

un grupo asociativo denominado ASALFOC (Asociación de Alfareros de

Ocaña).

Es de anotar que para que el subsector de la arcilla crezca se requiere que

halla reactivación en el sector de la construcción en el ámbito nacional y se

logren nuevos mercados internacionales.

Otro de los minerales que se extraen en el Departamento es la caliza, cuyo

único consumidor a gran escala es la empresa Cementos Diamante S.A., de

igual manera que en el subsector de la arcilla, la industria cementera también

ha sufrido por causa de la recesión económica del sector de la construcción

en el ámbito nacional una disminución en su producción y es así como a

partir de 1999 Cementos Diamante S.A. disminuyó su explotación de

360.000 toneladas / año de Caliza a 220.000 toneladas de caliza / año en

1999 – 2000. Se cree que para el 2001 la producción continuará estable

como el año anterior.
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Entre los años 1994 y 1997, por el gran auge que venía influyendo en sector

de la construcción, la empresa Cementos Diamante S.A. localizada en el

municipio de Los Patios, compraba alrededor de 20.000 toneladas / año de

caliza a los pequeños mineros localizados en los municipios de Villa del

Rosario, Chinácota y Bochalema.

En 1998 se presenta la recesión económica del sector de la construcción y la

empresa deja de comprar caliza a sus proveedores. En 1999 los pequeños

mineros venden a la empresa alrededor de 10.000 toneladas de caliza. En el

año 2.000 la empresa no compra caliza a los pequeños mineros.

Básicamente el aumento en la explotación de la caliza está sujeto a la

reactivación del sector de la construcción en Colombia.

En lo referente a Roca Fosfórica, solamente existen dos (2) empresas

explotadoras de este mineral: Fosfonorte S.A. y Fosagro, las cuales se

encuentran ubicadas en el Municipio de Sardinata, dentro del aporte 20 cuyo

titular es la Empresa MINERCOL LTDA.

Está minería se halla mecanizada. La producción alcanza las 22.000

toneladas /año, la tendencia para el año 2001 es mantener la misma

explotación.

A pesar del bajo índice de crecimiento en la industria de la construcción, en

el departamento existe gran cantidad de empresas encargadas de producir

triturados y arenas.

La totalidad de los materiales de construcción que extraen en el

departamento se realizan en los ríos ( materiales de arrastre) en especial
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Pamplonita y Táchira ubicados en el área metropolitana de Cúcuta. La

producción alcanza los 200.000 metros cúbicos al año.

En la subregión de la Provincia de Ocaña hay altos índices de extracción de

material de arrastre calculándose tal explotación en 50.000 metros cúbicos al

año. En los últimos dos (2) años ha sido estable la explotación, sí hay

reactivación en el sector de la construcción lógicamente habrá aumento de

producción.

Debido a la apertura económica, la explotación de barita se disminuyó en un

alto porcentaje, puesto que esta es importada en grandes cantidades y a

menor precio de la China. En la actualidad existen buenas perspectivas en

el mercado, por lo que se han reabierto antiguos frentes de explotación para

poder cumplir con la demanda que se aproxima. Básicamente el aumento de

producción de barita en el 2001 se da si en la industria petrolera hay

demanda de este mineral. La producción alcanza las 600 toneladas /año.

El Feldespato en la actualidad está siendo explotado y consumido por

Cerámica Italia S.A.. En el año 2000 la explotación alcanzó las 24.000

toneladas, realizándose ésta en el Municipio de Bucarasica. Hay perspectiva

de aumentar la explotación si hay mayor demanda de cerámica en el

mercado internacional.

Entre 1997 y 1999 la empresa explotaba 12.000 ton./año y a partir del año

2000 la extracción de Feldespato aumentó a 24.000 toneladas. Se espera

mantener dicha producción en el año 2001.

Los yacimientos de Mármol en Norte de Santander no son de gran interés

económico debido al gran tectonismo presentado en la región y que trajo



53

como consecuencia la gran fracturación del yacimiento impidiendo la

extracción de grandes bloques, obteniendo únicamente rajón.

Se considera que en el año 2000 se explotaron 500 toneladas de mármol,

por parte de los explotadores legales e ilegales. La tendencia es la de

continuar legalizándose, conformar grupos asociativos y aumentar la

explotación del mineral de acuerdo a la reactivación del sector de la

construcción.

En el Departamento Norte de Santander existen prospectos de exploración

de minerales como Grafito, Oro, Cobre, Hierro, Plata y Roca Coralina.


